72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em
cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. Cássio André de
Oliveira, Secretário Municipal de Administração, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Salvia nº 38,
Quadra 13 Lotes 08/09, Loteamento Esplanada, destinado ao
funcionamento do depósito de bens inservíveis ligados a SEMAD,
no Município de Parauapebas, Estado do Pará
Contratado: ROCHA IMOVEIS EIRELI - EPP
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratifi cado pelo  Sr. Cássio André de Oliveira, Secretário
Municipal de Administração.

 PARAUAPEBAS - PA, 03 de agosto de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 345881

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-003GABIN
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão
Especial de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público aos
interessados na TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-003GABIN que
após a análise da documentação de habilitação apresentados na
no certame em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa
de engenharia especializada para elaboração dos projetos e
estudos executivos de ampliação da estação de tratamento de
esgoto do Bairro Rio Verde, no Município de Parauapebas, Estado
do Pará, DECIDIU Declarar HABILITADA a empresa SANEVIAS
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA-EPP por cumprir com todos os
critérios e exigências defi nidos no edital e julgou INABILITADAS
as empresas: EFFLUENS INSDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP,  por ter apresentado Certifi cado de Registro Cadastral
- CRC emitido em 30 de julho de 2018, estando em desacordo
com o item 4.1 do edital e Art. 22, §2º da Lei 8.666/93, por
ter apresentado Certidões de Regularidade com a Fazenda
Municipal e Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia em
cópias simples, em desacordo com o item 6.2.7.3 do edital; R.
R. CONSTRUTORA LTDA-EPP, por ter apresentado Atestação de
Capacidade Técnica Profi ssional incompatível com a exigência do
item 6.2.4.2.3 do edital.

Parauapebas/PA, 03 de agosto de 2018.
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

Protocolo: 345803

PARTICULARES
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
CIMCOP S/A - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

CNPJ 17.161.464/0001-82, torna público que requereu à
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, a
Licença de Operação - LO para atividade de Extração de cascalho
fora de recurso hídrico, localizada na Fazenda Bom Jesus, lotes
43 e 44, Gleba extrema, Xinguara - PA.

Protocolo: 346037

EMPRESARIAL
.

BELEM BIOENERGIA BRASIL S.A
Torna público que protocolou na SEMAS/PA sob nº 2018/31820
pedido de LO para agroindústria de óleo de palma na Fazenda
Belém I, localizada no município de Tailândia-PA.

Protocolo: 346041

EDVALDO ALVES MARTINS
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA de Tailândia/PA, a Licença
de Atividade Rural - LAR para desenvolver atividade PECUÁRIA
(gado de Corte) na propriedade LOTE 028 (Fazenda Graciosa II)
localizada no município de TAILÂNDIA/PA.

Protocolo: 346045

AVISO DE LICITAÇÂO
CONCORRÊNCIA Nº 022/2018

O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da
Comissão Central de Licitação, torna público para conhecimento
dos interessados que realizara licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização
de Manutenção Corretiva e Preventiva no Âmbito Hidráulico para
Unidades do SESI Conforme Edital e seu Anexo I.
ABERTURA: 23 de agosto de 2018.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiuva n° 1588/bairro de
Nazaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em
horário comercial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA
- http://fi epa.org.br/

Belém (PA), 06 de agosto de 2018.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 346049

GUASCOR DO BRASIL LTDA,
DECLARA QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, A LICENÇA DE
OPERAÇÃO Nº 11064/2018 RELATIVA À USINA TERMOELÉTRICA
DE MONTE ALEGRE NO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.

Protocolo: 346053

ANDERSON PAULO FERRER -
CPF: 045.619.569-64, torna público que a SEMMA - Secretaria
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ipixuna do Pará -
PA, expediu a LAR n° 010/2017, que autoriza o desenvolvimento
das atividades de CULTURA DE CICLO CURTO (Agricultura)
e CRIAÇÃO DE BOVINOS (Pecuária), bem como requereu a
prorrogação da LAR para a atividade de CULTURA DE CICLO
CURTO (Agricultura) e CRIAÇÃO DE BOVINOS (Pecuária) da
Fazenda São João, localizada em Ipixuna do Pará.

Protocolo: 346038

POSTO ÁGUIA EIRELI,
Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a renovação da Licença
de Operação N°11252-2018, com validade até 27/07/2023, para
atividade de Transporte de produtos perigosos, município de
Ourilândia do Norte.

Protocolo: 346042

EDVALDO ALVES MARTINS
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA de Tailândia/PA, a Licença
de Atividade Rural - LAR para desenvolver atividade PECUÁRIA
(gado de Corte) na propriedade LOTE 051 (Fazenda Graciosa III)
localizada no município de TAILÂNDIA/PA.

Protocolo: 346046

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 044/2018 -

Com Registro de Preço
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da
Comissão Central de Licitação, torna público para conhecimento
dos interessados que realizara licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de uniformes (vestuários e calçados) para
atendimento de todas as Unidades do SESI (SALDO DA CR
010/2018), conforme Edital e seu Anexo I.
ABERTURA: 23 de agosto de 2018.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiuva n° 1588/bairro de
Nazaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 15:00 Horas (Horário Local).
O edital retifi cado poderá ser retirado no endereço abaixo
citado, em horário comercial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA
- http://fi epa.org.br/

Belém (PA), 06 de agosto de 2018.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 346050

A MEGA LOGÍSTICA SERVIÇOS PORTUÁRIOS
E TRANSPORTE LTDA,

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará - SEMAS / PA,
autorização para iniciar levantamentos para Plano de Inventário
de Fauna Aquática.

Protocolo: 346059

GUASCOR DO BRASIL LTDA
DECLARA QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, A LICENÇA DE
OPERAÇÃO Nº 10974/2018 RELATIVA À USINA TERMOELÉTRICA
DE SALVATERRA NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA.

Protocolo: 346051

A empresa A C S PORTAL LOGISTICA LTDA,
Com CNPJ 29.826.497/0001-83, torna público que requereu
da SEMA/PA, o pedido de licença de operação, sob prot. nº
36265/2018, para atividade terminal logístico de cargas gerais
e perigosas, localizado na estrada da ponta da montanha, s/n,
Bairro Vila do Conde, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 346043

A empresa NORTE OPERAÇÕES DE TERMINAIS LTDA
Com CNPJ 09.040.335/0001-08, torna publico que requereu
da SEMA/PA, o pedido de licença de operação, sob prot. nº
36247/2018, para atividade terminal logístico de cargas gerais e
perigosas, localizado na Rod. PA 481, nº 100, km 0, Bairro Vila
do Conde, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 346044

AVISO DE LICITAÇÂO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018

Com Registro de Preços
O SESI e o SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ,
através da Comissão Central de Licitação, torna público para
conhecimento dos interessados que realizara licitação, conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Bobinas Térmicas para Relógio de Ponto
Eletrônico para atendimento das necessidades do SESI-DR/PA e
do SENAI-DR/PA, conforme Edital e seu Anexo I.
ABERTURA: 16 de agosto de 2018.
LOCAL DA ABERTURA: Site de Licitações do Banco do Brasil
endereço www.licitacoes-e.com.br.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço tv. Quintino Bocaiuva
1588, Nazaré - Belém/PA, em horário comercial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA
- http://fi epa.org.br/
Poderá também ser obtido através do site do BB, no endereço
eletrônico do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
Número do edital no BB - 729796

Belém (PA), 06 de agosto de 2018.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 346048

GUASCOR DO BRASIL LTDA
DECLARA QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, A LICENÇA DE
OPERAÇÃO Nº 10750/2018 RELATIVA À USINA TERMOELÉTRICA
DE ALMEIRIM NO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM.

Protocolo: 346052

BAR DO FLAMENGO
(João Derivaldo Furtados Borges)

CPF: 398.679.862-53, localizado na TV N. S. da Conceição, 46,
Centro, torna público que requereu junto à SEMMA - Tucuruí, a
Licença Ambiental de Operação - LO para atividade de bares e
outros estabelecimentos em servir bebidas.

Protocolo: 346056

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial
SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade
deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.ioepa.com.br,